
                                     

 

АДМИНИСТРАЦИЯ САМПУРСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

20.02.2021                                       пос. Сатинка                                             № 94 

 

О проведении муниципального этапа открытого зимнего фестиваля 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) среди взрослого населения Сампурского района 

 

В целях реализации Плана мероприятий по поэтапному внедрению 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) в Сампурском районе, утвержденного постановлением 

Администрации района от 28.11.2014 г. № 711, Администрация района 

постановляет: 

1. Отделу культуры, архивного дела, молодежной политики и спорта 

администрации района (Прилюдько) провести 26 февраля 2021 г. 

муниципальный этап открытого зимнего фестиваля Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

среди взрослого населения Сампурского района (далее – Фестиваль ГТО). 

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 

открытого зимнего фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди взрослого населения 

Сампурского района согласно приложению № 1. 

3. Утвердить смету расходов на проведение Фестиваля ГТО согласно 

приложению № 2. 

4. Рекомендовать главам сельсоветов, руководителям организаций, 

предприятий, учреждений всех форм собственности района принять активное 

участие в проведении Фестиваля ГТО. 

5. Опубликовать настоящее постановление на информационном пор-

тале региональных средств массовой информации Тамбовской области 

(www.top68.ru). 

6. Отделу бухгалтерского учёта и отчётности администрации района 

направить денежные средства в сумме 2 тыс. рублей на проведение 

Фестиваля ГТО по утвержденной смете расходов за счет средств, 

предусмотренных муниципальной программой «Развитие физической 

культуры и спорта» на 2014-2024 годы, утвержденной постановлением 

Администрации района от 08.11.2013   № 685, по разделу 1102 «Массовый  

 

 

http://www.top68.ru/


                                     

 

2 

спорт» целевой статьи 0310180270 «Реализация мероприятий в рамках 

подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта» на 2014 

– 2024 годы, вид расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения муниципальных нужд». 

7.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по социальным вопросам                  

И.А.Акимову. 

 

 

 

Глава района                                                                                  Н.Н. Евдокимов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                 



                                     

 

                                                              Приложение № 1                                                                                     

                                                                                     УТВЕРЖДЕНО 

                                                              постановлением Администрации района 

                                                                                   от  20.02.2021 № 94 

                                   

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа открытого зимнего фестиваля  

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) среди взрослого населения Сампурского района. 

 

1. Общие положения. 

1.1. Муниципальный этап открытого зимнего фестиваля 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) среди взрослого населения Сампурского района (далее – 

Фестиваль ГТО) проводится в соответствии с Планом мероприятий по 

поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденным распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 30 июня 2014 г. № 1165-р, а также 

планом мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 

Сампурском районе, утвержденным постановлением Администрации района 

от 28.11.2014 г № 711. 

Фестиваль приурочен к 90-летию создания исторического Всесоюзного 

физкультурного комплекса «Готов к труду и обороне СССР» (ГТО). 

 1.2. Целью проведения Фестиваля ГТО является вовлечение граждан 

Сампурского района в систематические занятия физической культурой и 

спортом. 

1.3. Задачами Фестиваля ГТО являются: 

популяризация комплекса ГТО среди всех категорий населения 

Сампурского района; 

          повышение уровня физической подготовленности населения; 

          пропаганда здорового образа жизни; 

          создание условий, мотивирующих к занятиям физической культурой и 

спортом; 

          поощрение граждан, показавших лучшие результаты по выполнению 

нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО. 

2. Место и сроки проведения Фестиваля ГТО. 

          2.1. Фестиваль ГТО проводится 26 февраля 2021 г. 

 2.2. Место проведения Фестиваля ГТО: спортивный зал 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Сампурский детско-юношеский центр» 

(далее – МБОУДО «Сампурский ДЮЦ»), п. Сатинка, ул. Школьная, д. 5 

                                         

 



                                     

 

2                          продолжение приложения № 1 

 

 2.3. Начало мероприятий Фестиваля ГТО – 10-00 ч., прибытие 

участников в 9-30 ч. 

3. Организаторы мероприятия Фестиваля ГТО. 

3.1. Общее руководство организацией и проведением Фестиваля ГТО 

осуществляет отдел культуры, архивного дела, молодежной политики и 

спорта администрации района. 

3.2. Непосредственное проведение Фестиваля ГТО возлагается на 

судейскую бригаду, утвержденную Центром тестирования Сампурского 

района. 

3.3. Главный судья Фестиваля ГТО – Шлемов А.В., тренер-

преподаватель МБОУДО «Сампурский ДЮЦ». 

4. Требования к участникам Фестиваля ГТО и условия их допуска. 

4.1. К участию в Фестивале ГТО допускаются граждане от 18 до 49 лет, 

относящиеся к VI, VII, VIII ступеням комплекса ГТО соответственно. 

Возраст участника определяется на дату проведения Фестиваля ГТО. 

4.2. К участию в Фестивале ГТО допускаются участники основной 

медицинской группы при наличии допуска врача. 

4.3. Все участники Фестиваля ГТО должны быть зарегистрированы в 

Автоматизированной информационной системе комплекса ГТО «АИС ГТО», 

иметь УИН-номер системы ГТО. 

4.4. К участию в Фестивале ГТО не допускаются:  

 - граждане, не зарегистрированные в электронной базе комплекса;  

- граждане, не имеющие медицинский допуск для выполнения 

нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО; 

- граждане, не соответствующие установленным Положением 

требованиям к возрасту участников Фестиваля ГТО. 

5. Программа Фестиваля ГТО. 

5.1. Спортивная программа Фестиваля ГТО состоит из испытаний 

(тестов) с шестой по восьмую ступень комплекса ГТО и формируется в 

соответствии с Приказом Минспорта России «Об утверждении 

государственных требований Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» на 2018-2021 годы» от 11 июля 2017 г. 

№ 47375. 

5.2. Порядок проведения и количество тестов программы Фестиваля 

ГТО определяется в соответствии с возрастной ступенью и полом участника 

Фестиваля ГТО и включает в себя выполнение следующих нормативов: 

наклон вперед из положения стоя на гимнастической скамье; 

подтягивание из виса на высокой перекладине (мужчины); 

сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу (женщины); 

прыжок в длину с места толчком двумя ногами. 



                                     

 

3                          продолжение приложения № 1 

6. Условия подведения итогов Фестиваля ГТО.                                  

6.1. Личное первенство среди участников Фестиваля ГТО определяется 

раздельно для каждой ступени комплекса ГТО среди мужчин и женщин по 

наибольшей сумме очков, набранных во всех видах программы Фестиваля 

ГТО, согласно 100-очковой таблицей оценки результатов. 

6.2. Результаты выполнения нормативов (тестов) участниками 

Фестиваля ГТО вносятся Центром тестирования ГТО в электронную базу 

данных комплекса ГТО. 

7. Награждение. 

7.1. Участники, занявшие 1, 2 и 3 места в личном зачете  среди мужчин 

и женщин в каждой возрастной группе, награждаются грамотами и призами. 

7.2. Участники, зарегистрировавшиеся в Автоматизированной 

информационной системе Комплекса ГТО «АИС ГТО» и выполнившие 

необходимое количество испытаний (нормативов) для получения знака 

отличия комплекса ГТО, представляются к награждению соответствующим 

знаком «Золотой знак», «Серебряный знак», «Бронзовый знак» комплекса 

ГТО. 

8. Обеспечение безопасности участников и зрителей Фестиваля 

ГТО. 

8.1. Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется 

согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении 

официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением 

Правительства РФ от 18.04.2014 № 353, а также требованиям правил по 

соответствующим видам спорта. 

8.2. Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в 

соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 01.03.2016 № 134н «О Порядке организации оказания 

медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и 

спортом (в том числе при подготовке проведении физкультурно-спортивных 

мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих 

пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом 

в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне». 

9. Подача заявок на участие в Фестивале ГТО. 

9.1. Для участия в Фестивале ГТО необходимо до 25 февраля 2021 года 

направить предварительную заявку в Центр тестирования Сампурского 

района. 

9.2. В день проведения Фестиваля ГТО участники предоставляют 

следующие документы: 

- заявку на прохождение тестирования в рамках Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО); 

-  заявку (по форме предварительной заявки), заверенную врачом. 



                                     

 

                                                                       Приложение № 2 

                                                                                 УТВЕРЖДЕНА 

                                                                постановлением Администрации района 

                                                                                 от  20.02.2021 № 94 

 

 

Смета расходов 

на проведение Фестиваля ГТО. 

  

  Приобретение грамот и призов – 2 тыс. рублей. 

 

Итого: 2 тыс. рублей. 

 

 


	Глава района                                                                                  Н.Н. Евдокимов

